
 D.D.G. n.___4158______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 7° - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE GENERALE
 
VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il  D.P. Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il  testo unico delle leggi sull'ordinamento del
               Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  marzo 1998, n. 76  e  successive  modifiche ed 
               integrazioni,  con  il  quale  è  stato  emanato  il “ Regolamento  recante  criteri  e  procedure per 
               l'utilizzazione  della  quota  dell'otto  per mille dell'IRPEF  devoluta alla diretta gestione statale”;
VISTO  il decreto  del  Presidente  del  Consiglio dei Ministri  del 8 febbraio 2016 di assegnazione di una
              quota dell'otto per mille  dell' IRPEF  a diretta gestione statale per l'anno 2014  con il quale viene
              finanziato  il  “ Restauro del castello della Favara a Maredolce nel comune di Palermo ” per un
              importo complessivo di € 429.814,70;
VISTA   la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09/08/2017 con la quale si comunica che è
               stato  accreditato  in  data  6 luglio 2017  il pagamento  per  la  prima  trance  del  contributo  per
               l'intervento di cui sopra pari ad € 229.907,35;
VISTO   il decreto n. 6134 del 27.11.2017  di accertamento  entrata al Dipartimento dei Beni Culturali 
                a  valere  sul  capitolo  4858  capo XIV,  la  somma  complessiva  di  € 429.814,70  di  cui 
                 riscossi e versati €  229.907,35; 
VISTO il decreto di variazione n.2508 del 15.10.2018 ed istituzione del capitolo 776098  “ Spese per la 
              conservazione dei beni culturali da effettuare mediante l'utilizzo della quota dell'otto per mille  
               dell'I.R.P.E.F., di cui agli articoli 47 e 48 della L.222/85 e s.m.i.” dell'Assessorato all'Economia;
VISTO  il D.D.G. n. 5490 del 16/Nov./2018 Cap. 776098 con il quale si approvano: la perizia di spesa 

n. 11/2016 dei “Lavori di restauro del Castello della Favara a Maredolce a Palermo”; il  
contratto prot.  n. 4536 del 22/02/2018 sottoscritto dalla Ditta D'Alberti  Costruzioni s.a.s.  P.I.  
01963210818 con sede in Mazzara del Vallo (TP) in via Leonardo da Vinci n. 42 per l'importo 
contrattuale  di  €  291.401,21  più  IVA;  la  perizia  di  variante  rep.  24  del  31.10.2018  e  
contestualmente si dispone l'impegno definitivo della somma di € 429.814,70 sul Cap 776098;

VISTI  i  Codici CUP G72C16000080001,  CIG 68728241C9 e SIOPE 2.02.01.10.999;
VISTA la nota prot. 1533 dell'8/marzo/2019 con la quale la Soprintendenza di Palermo trasmette:

- “relazione  sul conto finale e certificato di regolare esecuzione” del 24/Dic./2018 firmato dal  
Direttore dei lavori e Soprintendente Arch. Lina Bellanca,  dal Legale rappresentante dell'Impresa
e dal RUP dal quale si evince che i citati  lavori sono stati eseguiti regolarmente  dalla ditta  
appaltatrice per conto della Soprintendenza;
- stato finale dei lavori del 24/Dic./2018 firmato da lRUP e da Soprintendente;
- copia Fattura 1/2019 rata di saldo per € 1.456,48 più IVA;
- DURC. 

VISTO il conto corrente dedicato intestato alla  Ditta D'Alberti Costruzioni s.a.s. di D'alberti Francesco
& C. presso la Banca di Credito Cooperativo “G. Toniolo” di San Cataldo Agenzia di Mazzara 
del Vallo (TP) codice iban xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 PRESO ATTO di quanto dispone   la Circolare n.9,  prot.n. 15223 del  18/03/15 dell’Assessorato della
             Economia relativa  alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà alla Ditta 
            sopra citata  la  parte relativa all’imponibile  pari ad € 1.456,48 e verserà la relativa  IVA pari ad
            € 145,65  su  c/c bancario della Regione Siciliana ;                  



ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
              alla legge compresa quella di natura fiscale;
ACCERTATO altresì  che la  Ditta D'Alberti Costruzioni s.a.s. P.I. 01963210818 con sede in Mazzara del
              Vallo (TP) in via Leonardo da Vinci n. 42  è scritta alla white list dal 5/11/18 al 4/11/19;
RITENUTO di  dover  approvare  in   linea  amministrativa  gli  atti di contabilità già descritti;   
VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18/Apr./2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro

   l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e  I.S. ; 
VISTO il D.D.G. n.3679 del 29/Ago./2019 con il quale si conferisce all'Arch. Giuseppe Alongi  la delega
             alla firma degli atti di spesa e dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lvo n.118/2011 –
             art.57;    
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;                                                           
VISTO  l’art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/14 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali;
 VISTO il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2019; 

                                                                        DECRETA

Art.1) In conformità  alle  premesse  si  approvano la “relazione  sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione” e lo  “stato finale”  dei Lavori di restauro del Castello della Favara a Maredolce a 
Palermo” Cap. 776098 - Codici: CUP G72C16000080001,CIG 68728241C9 e SIOPE  
2.02.01.10.999  .  Successivamente con altro provvedimento si  approverà il  quadro economico  
definitivo con le opportune economie.

 
Art.2) Si autorizza  il pagamento della somma  di  €  1.456,48 più IVA esigibile e  liquidabile nell’es. Fin.

2019 alla Ditta D'Alberti Costruzioni s.a.s. P.I. xxxxxxxxxxxx con sede in Mazzara del Vallo (TP) 
in via Leonardo da Vinci n. 42 per i lavori citati e pertanto si procede alla liquidazione della  
Fattura 1/2019 del 6/Mar/2019  per € 1.602,13 IVA compresa;

Art.3)  Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante l’emissione di mandato diretto in
favore della Ditta D'Alberti Costruzioni s.a.s. P.I. xxxxxxxxxxxx con sede in Mazzara del Vallo
(TP) in via Leonardo da Vinci n. 42, per la parte relativa all’imponibile  pari ad €  1.456,48 da
accreditare sul conto corrente intrattenuto presso  la Banca di Credito Cooperativo “G. Toniolo” di
San Cataldo Agenzia di Mazzara del Vallo (TP) codice iban xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
e  in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all’aliquota  IVA pari  ad € 145,65 da
accreditare sul c/c intrattenuto presso UNICREDITs.p.a.-IBAN:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Art. 4) Con il presente  provvedimento Il Decreto n. 2328 del 22/Magg./2019 è eliminato.

          Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 )
          della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
         I.S. per la registrazione di competenza.

        Palermo____02.10.2019_____________

  
 IL DIRIGENTE GENERALE

F.to        Sergio  Alessandro
    

                                                    
              


